475 Ibidem, pp. 242-243. Il breve capitolo recita «Si qua mulier ferro petra vel baculo sive alia re aliquam 

mulierem percusserit et sanguis inde exierit, si percussio fuerit in visu, ita quod signum sibi remaneat, 

condempnetur a potestate, pro livera in libras decem Ianune, et pro anchilla in libras III. Et si signum non 

remanserit et sanguis inde exierit, pro livera in libras II et pro anchilla in soldos XX. Et si percussio fuerit in 

alia parte corporis et sanguis non exierit, condempnetur pro livera in soldos XX, et pro anchilla in soldos X. 

Et si aliquod dampnum fecerit frangendo bendam sive alios pannos, teneatur ad restitutionem dampni, recepto 

per potestatem iuramento de dampno a patiente. Et si percusserit de manu, et sanguis inde non exierit, 

condempnetur pro livera in soldos X, et pro anchilla in soldos V Ianue». 
476 Ibidem, p. 243. Si legge «Mulier que aliquem hominem ferro petra baculo vel alia re percusserit, et sanguis 

inde exierit, si percussio fuerit in visu ita quod signum ibi remaneat, condempnetur per potestatem in libras 

X pro livero, et pro servo in libras III. Et si signum non remanserit, pro livero in libras V, et pro servo in 

soldos XX. Et si percussio fuerit in alia parte corporis, condempnetur pro livero si sanguis inde exierit in 

libras V, et pro servo in soldos XX. Et si sanguis non exierit, condempnetur pro livero in soldos XX, et pro 

servo in soldos X Ian. Si vero percussio fuerit in aliqua parte corporis manu sive manibus tantum, et sanguis 

inde exierit, condempnetur pro livero in soldos XX et pro servo in soldos X Ianue. Et si sanguis non exierit, 

pro livero in soldos X et pro servo in soldos V. Et si aliquis homo vel aliqua mulier de maleficiis contentis in 

istis capitulis que locuntur de percussientibus, et contentis in presenti capitulo comiserit coram potestate, vel 

eius locum tenenti, in duplum condempnetur eius quod capitulum loquitur». 
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Ancora nel capitolo XIII, «De non incidendo tricias pannos et brachile», si dispongono gli 

indennizzi pervisti qualora una donna o un uomo taglino capelli, trecce o vestiti a una 

donna, livera o anchilla. Si escludono esplicitamente e significativamente i casi in cui il 

danno sia inferto dal marito, dal padre o dal padrone della donna coinvolta o della sua 

famiglia, rendendo quindi completamente ammissibili e impunibili, come anche specificato 

in seguito, maltrattamenti e umiliazioni a cui la donna, libera ma soprattutto non-libera, sia 

sottoposta da soggetti che ne possono disporre a vario titolo. Anche in questi casi la 

differenza tra le sanzioni è sensibile (con un rapporto da un massimo di circa 5 a 1 a un 

minimo di 2 a 1) e, non sorprendentemente, con un peso minore qualora l’autore del danno 

sia una donna, al pari della vittima e a prescindere dalla condizione di quest’ultima. Si noti 

infine che pari sanzione viene comminata qualora il taglio dei vestiti avvenga per mano di 

un uomo a danno indifferentemente di un altro uomo o, al contrario, di una donna477. 

Un capitolo breve ma estremamente significativo e interamente dedicato a questioni 

relative agli individui di condizione non-libera è il XXIIII, intitolato «De furantibus 

sclavos». Il testo completo recita «Si quis vel si qua furatus fuerit vel fraudem aliquam 

comiserit in furando aliquem servum vel anchillam, condemnetur a potestate in libras XXV 

Ianue pro comuni, et pro satisfatione servi vel anchille domino servi vel anchille in libras 

XXV dicte monete nisi ipsum servum vel anchillam infra dies X preximos restituerit. Et si 

dictus malefactor vel malefactrix infra dies X predictos servum vel anchillam restituet, 

solvat comuni libras V Ianue, et domino servi vel anchille expensas dampna et interesse. 

Et si reddierit servus vel anchilla industria domini sui, solvat comuni libras XXV, et domini 

servi vel anchille dampna expensas et interesse»478. 

Da notare innanzitutto il lemma utilizzato nel titolo, sclavos, diverso da quelli a cui si fa 

ricorso nel corpo del capitolo, come nell’intero codice, servus e anchilla. È possibile che si 

tratti in questo caso di un esercizio di sintesi, per rendere più breve e generico il titolo, 

riservando poi al testo i dettagli più specifici. Comunque il lemma è pregnante di significato 

477 Ibidem, p. 245. «Homo ille qui alicui mulieri livere vel anchille inciderit capillos vel tricias, condempnetur 

a potestate, si fuerit homo, pro livera in libras XX, et pro anchilla in libras V. Et si mulier fuerit que hoc 

fecerit, condempnetur pro livera in libras V, et pro anchilla in soldos XL. Et qui ceperit aliquam mulierem, et 

eam discoperuerit, et traxerit per terram, et inciderit pannos ante vel retro, condempnetur a potestate, si fuerit 

homo, pro lvbera in libras X, et si fuerit anchilla in libras III. Et si fuerit mulier, in soldos XL, et pro anchilla 

in soldos XX. Et qui inciderit bracherium cum cultello, ita quod de incisione probetur per ydoneos testes,